Дело № 1-81/2019

УИД 58RS0005-01-2019-000731-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Потапова Д.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пензина Н.Ф., представившего удостоверение №577 и ордер № 062 от 20 августа 2019 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, не судимого, гражданина РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в период с 01 июня 2016 года по 31 августа 2016 года около 10 часов, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в восточном направлении от дома 

<

адрес>, умышленно, с целью использования наркотических средств в личных целях, сорвал часть куста дикорастущего растения Конопля, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae, массой не менее 8,79 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, перенёс в вышеуказанный период времени с целью незаконного хранения в помещение чердака дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где повесил на деревянную балку и незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанные части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae, массой 8,79 грамм в значительном размере, до 14 часов 11 минут 11 июня 2019 года, когда данное растение было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал и показал, что присматривает за домом в с.Бакшеевка, 

<

адрес>, который остался в наследство после смерти бабушки, и оформлен на его дочь и двоюродную сестру. В доме никто не проживает, он приезжает проверять дом примерно раз в неделю в летний период. У его матери в 2016 году было диагностировано онкологическое заболевание, и он прочитал в интернете, что можно лечиться отваром конопли. В один из дней с 01 июня по 31 августа 2016 года он сорвал недалеко от дома куст конопли, принёс домой, повесил его на чердаке. Мать не стала использовать для лечения коноплю, и сделала операцию, а конопля так и хранилась на чердаке. Продавать он данное наркосодержащее растение не хотел. Сам он наркотические средства не употребляет, и никогда не употреблял. 11 июня 2019 года приехали сотрудники полиции, предъявили постановление Первомайского районного суда г. Пензы, с которым его ознакомили, и провели обыск, в ходе которого на чердаке дома был обнаружен куст растения конопли, который он сорвал в 2016 году. Данный куст конопли был изъят сотрудниками полиции. 

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере установлена на основании признания своей вины подсудимым, показаниями свидетелей, другими собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

В ходе проверки 04 июля 2019 года показаний на месте подозреваемый ФИО1 предложил проехать к дому 

<

адрес>, указал место, расположенное в 300 метрах от указанного дома, пояснив, что с данного участка местности он в летний период 2016 года сорвал дикорастущее растение конопли для использования в лечебных целях. Затем показал место в чердачном помещении жилого дома, где он на деревянной балке повесил в 2016 году куст растения конопли (л.д. 48-53).

Постановлением судьи Первомайского районного суда г. Пензы от 07 июня 2019 года разрешено производство обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Постановление было предъявлено ФИО1 11 июня 2019 года в 14 часов 10 минут, что подтверждается его собственноручной подписью (л.д. 6).

В ходе обыска 11 июня 2019 года на чердаке домовладения 

<

адрес>, было обнаружено растительное вещество зелёного цвета (л.д. 7-11). 

Заключением физико-химической экспертизы установлено, что представленное вещество (объект № 2) массой 9,20 г, изъятое в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, на момент проведения настоящего исследования, является частями наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae. Масса вещества в пересчете на высушенное состояние составила 8,79 г (л.д. 43-46). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник ОМВД России по Бессоновскому району К. подтвердил, что 11 июня 2019 года он со старшим оперуполномоченным Д. на основании постановления суда производил обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Около 14 часов приехали в с. Бакшеевка и прошли во двор дома 

<

адрес>. Д. ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, с которым подсудимый ознакомился и поставил в нём свою подпись. Затем Д. разъяснил понятым права и обязанности, предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту и добытые преступным путём (наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы и т.д.). ФИО1 ответил, что запрещённых предметов и веществ у него нет. После этого они начали проводить обыск. На чердаке дома на деревянной балке обнаружили часть куста растения зелёного цвета, похожего на растение конопли с пряным запахом, которую Д. упаковал в пакет и опечатал. ФИО1 пояснил, что это растение он сорвал на участке местности, расположенном недалеко от дома 

<

адрес> в с. Бакшеевка, для использования в личных целях, продавать его не хотел. После окончания обыска в жилище Д. составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля Д., данных им в ходе дознания и оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что он вместе с К. приехали для производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Пригласили в качестве понятых П. и ещё одного мужчину. Около 14 часов прошли во двор дома 

<

адрес> в с. Бакшеевка, он предъявил ФИО1 постановление суда о производстве обыска в жилище, ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил в нём свою подпись. Он разъяснил понятым права и обязанности, предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту и добытые преступным путём (наркотические средства и вещества, оружие, боеприпасы и т.д.). ФИО1 ответил, что запрещённых предметов и веществ у него нет. После этого в присутствии понятых он и К. на чердаке дома на деревянной балке обнаружили часть куста растения зелёного цвета, похожего на растение конопли с пряным запахом, которая была изъята и упакована в пакет с пояснительной запиской и печатью. ФИО1 пояснил, что это растение он сорвал на участке местности, расположенном недалеко от дома 

<

адрес> в с. Бакшеевка, для использования в личных целях, продавать его не хотел. После окончания обыска в жилище он составил протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 33-35).

Свидетель П. подтвердила, что 11 июня 2019 года участвовала в качестве понятого при обыске в жилище ФИО1 в 

<

адрес>. Перед производством обыска Д. ФИО1 было предъявлено постановление суда о производстве обыска в его жилище, подсудимый ознакомился с ним, поставил в нём свою подпись. Понятым были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту и добытые преступным путём. ФИО1 ответил, что запрещённых предметов и веществ у него нет. После этого сотрудники полиции начали проводить обыск в доме ФИО1 На чердаке дома сотрудники полиции обнаружили часть куста растения зелёного цвета, которая висела на деревянной балке. Данная часть растения была изъята и упакована. После этого ФИО1 пояснил, что данное растение он сорвал на участке местности, расположенном недалеко от дома, для использования в личных целях и продавать его не хотел. Был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. 

С учётом мнения государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотическое средство, в значительном размере, поскольку ФИО1 в один из дней в период с 01 июня по 31 августа 2016 года на участке местности в с.Бакшеевка умышленно без цели сбыта для личных целей сорвал часть куста дикорастущего растения конопли массой 8,79г, что является значительным размером, который принёс и незаконно хранил на чердаке жилого дома 

<

адрес> в с.Бакшеевка Бессоновского района Пензенской области, повесив на деревянную балку, до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 11 июня 2019 года в 14 часов 11 минут. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершённого преступления, наличие несовершеннолетнего ребёнка, чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, учитывая обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, осуществляет уход за матерью, являющейся инвалидом первой группы (л.д. 78), суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путём назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усмотрел. 

Поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание - сто часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественное доказательство: части наркосодержащего растения рода конопля массой 8,60 г - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева